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Ұлыстын Ұлы күні – Əз Наурыз  
Қырғызəлі А., Жұманова А.З. 

Е.А.Бөкетов атындағы ҚарМУ Қарағанды облысы, Қарағанды қ.,  
 

Наурыз мейрамы — ежелгі заманнан қалыптасқан жыл бастау мейрамы. Бұл 
дəстүрдің аталуы мен «наурыз» сөзінің таралу аумағына қарағанда, оның адамзаттық жыл 
мерекесі екенін мойындауға тура келеді. Қазіргі күнтізбе бойынша (наурыздың 22) күн мен 
түннің теңесуі кезіне келеді[1]. Қазақстанда Наурыз мейрамы үш күн: 21-23 наурыз 
аралығында аталады. Жалпы, Наурыз парсы, кавказ жəне түрік халықтарының арасында 
көктем мейрамы жəне жаңа жылдың басталуы ретінде тойланады. Ол Иранда 21 наурызда, 
Орталық Азия елдерінде жəне Əзірбайжанда, мемлекеттік мереке ретінде Тəжікстанда жəне 
Қазақстанда - 22 наурызда, Өзбекстан мен Түркияда 21 наурыз күні аталып өтіледі. 

Кеңес өкіметінің алғашқы кезеңдерінде (1920 – 1925 жж.) шығыс халықтары бұл 
мерекені атап өткенімен, 1926 жылы ол “діни мейрам”, “ескілік сарқыншағы” деп танылып 
тоқтатылды, бірақ Қазақстанның бар аумақтарында жасырын түрде сақталып қалды. 1988 
жылдан Алматы қаласында, республиканың көптеген аудандарында Наурыз жалпыхалықтық 
мейрам ретінде қайта тойлана бастады[2]. Наурыз мерекесі 1991 жылы, 15 наурызда Қазақ 
СР Президентінің қаулысының негізінде мемлекеттік мəртебеге ие болды[3]. 2010 жылдың 
10 мамырынан бастап Біріккен Ұлттар Ұйымының Бас ассамблеясының 64-қарарына сəйкес 
21 наурыз "Халықаралық Наурыз күні" болып аталып келеді[1]. Бас ассамблея өзінің берген 
түсініктемесінде "Наурызды көктем мерекесі ретінде 3000 жылдан бері Балқан түбегінде, 
Қара теңіз аймағында, Кавказда, Орта Азияда жəне Таяу Шығыста 300 миллион адам тойлап 
келе жатқандығын" мəлімдеді. Ал ЮНЕСКО болса, 2009 жылдың 30 қыркүйегінде Наурыз 
мейрамын адамзаттың материалдық емес мəдени мұра тізіміне кіргізді[2]. 

Наурыз (Ноу – жаңа, руз – күн) деген сөз бізге парсы тілінен енген. Орта Азия 
халықтары оны мыңдаған жылдар бойы Жаңа жыл басы ретінде тойлап келді. Кейіннен 
Ислам діні халықтардың бұрыннан келе жатқан əдет-ғұрпын сыйлап, Наурызды мейрам 
ретінде қабылдады. Тарихқа үңілсек, əлемдегі əр халық Жаңа жылдың басын əр уақытта атап 
өткен. Ежелгі халықтар негізінен Жаңа жылды табиғат жаңаруымен, яғни жер ұйқыдан 
оянғаннан кейін, көктем келуіне байланысты атаған. Бұл наурыз айына тура келіп отырған. 
Көне яхудилердің таным-түсінігінде де Жаңа жыл “авив” айы, яғни наурыз айының соңы, 
сəуірдің басы болатын. Айта берсеңіз, Еуропаны басқарып отырған Рим империясында да 
жаңа жыл басы наурыз болатын. Тек, Иусус Христос туғанынан бастап есептегенде 45 жылы 
Рим императоры Юлий Цезарь жыл басын табиғат ерекшелігін, күн мен түннің теңелуін 
ескермей, оған діни мағына берді. Сөйтіп, Христостың туған күніне жақындатып жыл басын 
1 қаңтарға көшірді. Содан бері христиан мемлекеттері Жаңа жылды 1қаңтардан бастайды. 
Америка континентіндегі мемлекеттерде де осылай. Ресейде де Жаңа жылды 1 қаңтардан 
бастап есептейді. Мұны 1699 ж. орыс патшасы Петр І Голландиядан үйреніп, Ресейде жыл 
санаудың басын Христос туылғанынан, яғни 1 қаңтардан басталсын деген бұйрықпен 
кіргізген. Одан бұрын Ресейде Жаңа жылды Орта Азия, Шығыс елдері сияқты табиғаттың 
жаңарған, қыс маусымының көктемге ауысқан мезгілінде, яғни наурыз айында атап өтетін. 
Орта Азия халықтары, көне Персия ғалымдары күн мен түннің теңелетін уақытын, күнін, 
сағатына, минутына дейін тура астрономиялық дəлдікпен есептеп шығарған. Күн мен түннің 
теңесуі тура 21 наурызға сəйкес келеді[4]. 

Наурыз мерекесін тойлау дəстүрі дүние жүзі халықтарының көпшілігінің тұрмыс-
салтында бағзы замандардан орын алған. Бұл мейрамды ежелгі гректер “патрих”, 
бирмалықтар “су мейрамы”, тəжіктер “гүл гардон”, “бəйшешек”, “гүлнаурыз”, хорезмдіктер 
“наусарджи”, татарлар “нардуган”, буряттар “сагаан сара”, соғдылықтар “наусарыз”, 
армяндар “навасарди”, чуваштар “норис ояхе” деп түрліше атаған. Əбу Райхан Бируни, Омар 
һайям, т.б. еңбектерінде шығыс халықтарының Наурызды қалай тойлағандығы туралы 
мəліметтер мол. Мысалы, парсы тілдес халықтар Наурызды бірнеше күн тойлаған. Олар бұл 
күндерде əр жерге үлкен от жағып, отқа май құяды; жаңа өнген жеті дəнге қарап болашақты 
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болжайды; жеті ақ кесемен дəстүрлі ұлттық көже “сумалак” ұсынады; ескі киімдерін 
тастайды; ескірген шыны аяқты сындырады; бір-біріне гүл сыйлап, үйлерінің қабырғасына 
дөңгелек ою – “күн символын” салады; үйдегі тіреу ағашқа гүл іледі; түрлі жарыстар (жамбы 
ату, т.б.) ұйымдастырады. 

Дəстүрлі қазақ қоғамында Ұлыс күні жыл басы саналған[3]. Бұл қалың қыстан аман-
есен шығып, күн нұрына бөленіп, жаңа жылды қарсы алу мерекесі. Наурыз мерекесінде 
көріскен жандар бір-бірін құшақ жая қарсы алып, игі тілектер айтады. Қазақ халқы бұл күні 
дүниеге келген қыз балаларға Наурыз, Наурызгүл, Наурызжан, ер балаларға Наурызбай, 
Наурызбек, Наурызхан деген есім берген[5]. 

Халықтың мифологиялық түсінігі бойынша 21 наурыз түні даланы Қыдыр аралайды.  
Бұл түн «Қызыр түні» деп аталады. Халықтың наным-сенімінде Қызыр (Қыдыр) қасы көзін 
жапқан қарт адам болса керек. Қызыр атаны Бақ жетелеп жүреді екен дейді. Ұлыс тойының 
таңын көзімен атыруы үшін Қызыр ата түн ортасы ауа дала кезеді... Ұлыс күні қазақ елі үшін 
əрқашан қасиетті, киелі саналған. Халық таза, жаңа киімдерін киген. Ауылдың ер адамдары 
бір-бірімен қос қолдасып, төс қағыстырады; əйелдер құшақтасып, бір-біріне игі тілектер 
айтады. Бірін-бірі мерекеге арнап дайындалған наурыз көже ішуге шақырады. Оған қойдың 
басы мен сүр ет салып пісірілуі – қыс тағамымен (етпен) қоштасуды, құрамына ақтың 
қосылуы – жаз тағамымен (сүт, ақ) қауышуды білдіреді. Əдетте, осы күні адамдар арам 
пиғыл, пендешілік атаулыдан тазарып, ар-ожданы алдында арылады. Ауыл ақсақалдары 
араларына жік түскен бауырлас ел, руларды, ағайын, дос-жарандарды бір дастарқаннан дəм 
таттырып, табыстырған, жалғыз жарым жетімдерді үйлендіріп, жеке отау еткен. Кембағал, 
мүгедектерді жақын туыстарының қарауына арнайы міндеттеп тапсырған. Жұтқа ұшырап 
қиналғандарға жылу жинап берген. Алтыбақан басында əн айтылып, күй тартылады. Таң ата 
көпшілік биік төбенің басына шығып, атқан таңды қарсы алады[3]. 

Дəстүрлі ұлттық ойындар ойналады. 
Күш сынаспақ - бұл ойын стол үстінде екі баланың білек сынасуымен  орындалады.2 

бала шынтақтарын столға тірек қол бастарын айқстырады.Кім білекті столға жықса  сол бала 
жеңіске жетеді. Ағаш аттың үстінде аттың басын ұстап тұрып 2-ші қашан білектен тартысып 
сынасуға да болады.Бірақ баланың қауіпсіздігі қатаң бақыланады. 

Арқан тарту - бұл екі топқа бөлінген балалармен немесе екі баламен 
ойналады.Арқанның екі жағынан екі бала немесе екі топқа  бөлінген балалар тартысадыҚай 
топ арқанды өз жағына тартып,алып, кесе сол топ жеңіске жетеді.Екі бала тартысқанда қай 
бала өзіне қарай арқанды тартып екіші баланы құлатса ,құламаған бала жеңіске жетеді. 

Қыз –қуу - балалар арасынан бір ер бала,бір қызды(ағаш атпен)қуады.Бала қызға 
жетіп қолынан ұстаса ол жеңіске жеткені. 

Ат жарыс - бұл ойын екі командаға бөлініп ойналады.Ойын шарты: Балалала 
тəрнбиешінің «Алға»-деген белгісі бойынша,ат үстіндегі қимылын салып жарысады.Қай 
команда мəреге тез жетіп бітіреді.Сол команда жеңімпаз болады. 

Хан талапай - бұл отырып ойналатын,негізінен қыз балаларға арналған ойын. 
Теңге ілу - ойынға қатысушылар тепе-тең екі топқа бөлінелі.Əр қайсысы жеке-жеке 

шыбықтан ат мінеді.Ойын кезгі басталатын жерге сызық сызылады.Одан əрі 20-30 метрдей 
жерден тереңдігі бір қарыстай екі шұңқыр қазылады.Шұңқырға он-оннан тас 
салынады.Содан екі топтан екі саыскер шығады.сызыққа келіп қатарласып 
тұрады.Бастаушының белгісі бойынша шыбық аттарын құйыңғытып,шаба жөнееді.Сол 
беттерімен əлгі шұңқырға тжетіп қол соғып жібереді де, тасты іліп алып,əрі қарай шауып 
кете барады, шұңқыр тұсында бөгелуге болмайды.Ұпай  əр сайыскердің іліп алған  
тастарының санына қарай есептеледі.Қай топ көп ұпай жинаса,сол топ жеңеді[3]. 

Наурыз тарихын саралай отырып, отырық өркениеттер шаруашылыққа қолайлы оның 
күнтізбелік қана мəніне назар аударып, ал көшпелі түркілер Наурыздың теологиялық-
мифологиялық мазмұнын барынша маңыз еткен. Оған дəлел, ежелгі парсылық жазбалардағы 
Наурыздың күнтізбелік шежіресінің ғана хатталуы болса, ал көшегендердің Наурызды 
мерекелеуі сол отырық өркениет өкілдерінің таңданысын жасыруға мұрша бермей, олардың 
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барлық ғұрыптық, жоралғылық рəсімдерінің қағазға түсуі еді. Жəне де отырық жұрттар 
күнтізбені шаруаға қолайлы болу болмауына барынша мұқият болса, көшегендердегі 
наурызға деген көзқарас ғұрыптық, жоралғылық рəсімдермен айшықталған. 

Мерекесі бұл жаңа жылы елімнің,       
 Наурызым Ұлы күні Ұлыстын.          

Той қылып тойлайды елім атырап.        
 Кəрі-жасы қазақ атты ұлтымның. 

Қорыта келгенде, Наурыздың жаңажылдық сипатының бірнеше ғасыр бойында 
қалыптасуына, нығаюына ежелгі түркілік дүниетанымның үлесінің бар екендігін бүгінгі күн 
тұрғысынан мойындап, тиісті шараны қолға алған абзал. 
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В текущий политической жизни общества значительное внимание уделяется росту 
благосостояния и усовершенствованию качества жизни нашего многонационального 
населения, а также действенного разрешения социальных проблем. К числу поставленных 
задач относятся социальная политика и разрешение проблем молодого поколения. Именно 
наше будущее зависит от нынешнего молодого и подрастающего поколения, ведь именно 
молодежи предстоит возводить основу будущего благополучия нашей страны, с ними связан 
путь Казахстана в будущем. Молодежь – это поколение, которое растет вместе со своей 
страной, вместе с Независимостью, это «вечный двигатель» нашего совместного будущего.  
На I съезде МК «Жас Отан» НДП «Нур Отан», Глава государства Н.А. Назарбаев высказал 
принципиальные положения, определяющие сущность государственной молодежной 
политики на современном этапе. Он так же выделил, что необходимо отказаться от излишней 
опеки к нашей молодежи, ведущей к иждивенчеству. На сегодняшний день государство 
должно давать молодым людям возможность проявить себя и стать полноправными 
гражданами страны. 

Молодёжная политика, ее темпы и эффективность зависят от возможностей 
государства; с другой стороны, без молодежи не будет развития самого государства, что 
обусловливает опережающий характер политики в отношении молодежи, ее лидирующее 
положение среди других направлений деятельности государства [1]. 

Молодежь Казахстана в возрасте от 14 до 29 лет – это 27% населения страны, ее 
численность сегодня составляет 4,5 миллиона человек. Кроме того, 24% населения 
Казахстана – это дети в возрасте от 1 года до 14 лет. По прогнозам, начавшийся в 2005 году 
«бум рождаемости» продолжится до 2016 года, и детей станет на 1,2 миллиона больше, чем в 
предыдущие годы. Последующие демографические тренды будут соответствовать 
сегодняшней ситуации: казахстанцы в долгосрочной перспективе будут оставаться наиболее 
динамичной и молодой нацией. Одним из важных вопросов развития Казахстана молодежное 
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